
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 

Determinazione    N. 207 
 

del  20/03/2019 
 
 

 

OGGETTO : 
 

CORSO DI BASE SULLA COMUNICAZIONE IN HOUSE- 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA A CATERINA 
VITAGLIANI.           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Determinazione n° 207 del 20/03/2019.  
 

Oggetto:      CORSO DI BASE SULLA COMUNICAZIONE IN HOUSE- AFFIDAMENTO 
INCARICO DI DOCENZA A CATERINA VITAGLIANI.           

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      
 
Premesso che: 

 nel quadro dei programmi di formazione e aggiornamento del personale dipendente, si è 
ritenuto opportuno e utile attivare un corso di base sulla comunicazione in house, diretto a 
personale appartenente ai vari Settori e di diversa qualifica; 

 con determina n.494 del 26/09/2018 veniva conferito alla formatrice Caterina Vitagliani 
incarico di docenza per un corso in house sulla comunicazione che si è regolarmente 
tenuto, come da programma, in cinque appuntamenti settimanali, dal 15/11/2018 al 
13/12/2018, con la partecipazione di n.30 dipendenti; 
 

Valutato l’esito positivo del corso suddetto e considerato che si ritiene, anche su indicazione 
dell’amministrazione comunale, di voler proseguire il corso di formazione con lo step successivo, 
ovvero con il corso avanzato sulla comunicazione; 
 
Ritenuto dover dare continuità alla formazione di base precedentemente intrapresa, ritenendo 
pertanto di procedere con lo stesso formatore; 
 
Vista la proposta, pervenuta dalla formatrice Caterina Vitagliani (prot. n. 3952 del 08/03/2019), 
corredata di offerta economica di € 400,00 (oltre rivalsa parziale INPS 4% e bollo) articolata in 3  
incontri settimanali da 2 ore ciascuno, che si ritiene congrua in relazione alla prestazione 
professionale richiesta; 
 
Ritenuto di attribuire tale incarico ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che in relazione a quanto previsto al punto 3.12 della determinazione dell’A.V.C.P. 
(Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 4 del 7 luglio 2011, l’incarico di collaborazione che si 
assegna non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alle legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 
Richiamata la D.GC. n. 774 del 21/12/1996 avente per oggetto: “Atto di ricognizione e di indirizzo 
della Giunta comunale sulle determinazioni dei dirigenti”; 
 
Viste le Deliberazioni della GC. nn. 4/2018-36/2018-45/2018 di approvazione del P.E.G. a valenza 
triennale (2018-2020);  
 
Visti: 

 l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 inerente il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e contabile; 

 l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. Di assegnare incarico di docenza del corso avanzato sulla comunicazione in house alla 

formatrice Caterina Vitagliani, nata a Torino il 27/12/1956, c.f. VTGCRN56T67L219F, con 
richiesta di n. 1 moduli da 6 ore;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 
2. Di allegare alla presente, quale parte integrante e sostanziale, il progetto formativo con relativa 

offerta economica; 
 

 
3. Di dare atto che l’incarico viene attribuito ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. lgs. n. 165/2001. 
 
4. Di stabilire che gli incontri formativi siano rivolti a dipendenti di tutti i Settori e per le varie 

categorie di appartenenza.   
 
5. Di precisare che il corso si terrà presso i locali dell’ente, nelle seguenti date: giovedì 28 

marzo, giovedì 4 e giovedì11 aprile 2019, per la durata totale di 6 ore; 
 
6. Di stabilire che il compenso per l’incarico di docenza è pattuito in € 400,00 oltre INPS e bolli;  
  
7. Di impegnare la spesa di € 418,00 al cap. 100 del Bilancio 2019. 
 
8. Di dare atto che, in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” della 

Determinazione dell’A.V.C.P. (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 4 del 7 luglio 2011, 
l’incarico che si assegna non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 
2010 n. 136. 
 

9. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fattura mediante separato atto 
amministrativo. 

 
10. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale.  
 
Rivarolo C.se   28/03/2019 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


